
58 Čes-slov Derm, 97, 2022, No. 2, p. 37–80

KONTROLNÍ TEST

6. Mezi doprovázející příznaky MF/SS nepatří:
a) alopecie
b) pruritus
c) hypothyreóza
d) narušená termoregulace

7. Diagnostika MF/SS:
a)  je snadná, napomáhají k ní zobrazovací vyšetřovací 

metody
b)  se opírá o kombinaci klinického, histologického, 

imunohistochemického a genetického vyšetření
c)  je většinou stanovena časně po výskytu prvních 

příznaků onemocnění
d)  je stanovena průměrně za 8–10 let od počátku 

onemocnění

8.  Do léčebných možností používaných v terapii 
mycosis fungoides nepatří:

a) fototerapie UVB 311nm
b) bexaroten
c) extrakorporální fotoferéza
d) adalimumab

9. Sézaryho syndrom je definován triádou:
a)  erytrodermie, generalizovaná lymfadenopatie, 

přítomnost cirkulujících maligních T lymfocytů 
v periferní krvi

b) erytrodermie, hepatosplenomegalie, pruritus
c)  pruritus, přítomnost Lutznerových buněk v periferní 

krvi, erytemoskvamózní ložiska po těle 
d) poruchy spánku, úzkost a deprese

10. Extrakorporální fotoferéza:
a) je standartní léčba atopické dermatitidy
b) patří do léčby cílené na kůži 
c)  specificky aktivuje imunitní reakci namířenou proti 

maligním T lymfocytům
d) využívá UVB záření 

1. Mycosis fungoides je:
a) častá povrchová mykotická infekce
b)  onemocnění ze skupiny primárních B buněčných 

kožních lymfomů
c)  onemocnění, jehož projevy mohou připomínat 

klobouky hub 
d) je CD 30+ lymfoproliferativní onemocnění

2. Mycosis fungoides je typem:
a) Hodgkinova lymfomu
b) folikulárního lymfomu
c) lymfomu z malých lymfocytů
d) primárního kožního T lymfomu

3. Mycosis fungoides obvykle probíhá:
a) agresivně, s rychlým rozvojem tumorů
b)  mnohaletým vývojem ve třech na sebe navazujících 

stadiích
c) již od dětství
d)  inaparentně, diagnostikováno je až při postižení 

vnitřních orgánů

4.  Pro folikulotropní mycosis fungoides  
je typické, že:

a) postihuje pouze oblast hlavy a krku
b) má lepší prognózu než klasická MF
c) postihuje častěji ženy
d)  v histologickém obraze nacházíme akumulaci  

mucinu ve vlasových folikulech

5. Sézaryho buňky: 
a) jsou atypické lymfocyty s cerebriformním jádrem 
b) jsou malé B lymfocyty
c)  pochází z efektorových paměťových T lymfocytů 

(TEM)
d) exprimují fenotyp CCR4+/CLA+/CCR7-/L-selektin –

Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK. Správné 
odpovědi na otázky kontrolního testu budou uveřejněny v příštím čísle časopisu. 

Odpovědi posílejte na e-mailovou adresu: kozni@lf1.cuni.cz vždy nejpozději do jednoho měsíce od vydání daného 
čísla a společně s odpověďmi uveďte svoje evidenční číslo ČLK (ČLK ID). 

Odpovědi na otázky kontrolního testu v č. 1/2022: Rob F., Němcová J., Šmahelová J., Marx J., Ondič O.: Anální  
karcinom a jeho screening

Správné odpovědi: 1b, 2d, 3c, 4a, 5a, 6c, 7c, 8d, 9b, 10a

doškolování lékařů

proLékaře.cz | 7.7.2025


